reuerentiam, vultum planum, moderata
speciem, ornatum aspectum, quietum sensum,
humilem sapientiam, animus laetum.

Hic cum esset in Caesarea Cappadociae,
vixit quieta monachorum vita annis viginti
octo, & multos auertens ab impietate,
illuminabat verbo veritatis, & prohibens
idolorum sacrificia, seminabat in populo
venerabilia Domini praecepta. Cumque; haec
ad aures Octauij Praesidis peruenirent, iussit
eum exhiberi. Inducto autem eo, Octavius
dixit: Quis vocaris? Beatus Longinus, cum
esset perfectus sensu & venerabilis in
Domino, dixit: Christianus sum: oportet enim
primum donum gratiae Dei confiteri. Octavius
Praeses dixit: Qui ante te fuerunt, nihil lucrati
sunt de hoc nomine: tu autem quis vocaris?
Edicito. Vir Dei respondit: Longinus vocor.
Iudex dixit: Cuius prouinciae es? S. Longinus
dixit: Isauriae. Octavius Praeses dixit: seruus
es an ingenuus? S. Longinus respondit: seruus
eram prius peccati: sed pius Dominus Iesus
Christus per mysterium sanctae & adorandae
crucis, & per lateris sui effusionem duplici
gratia me liberauit; prius quidem per aquam &
Spiritus sanctum, nunc autem per sanguinem,
si si perseuerauero in eius confessione.

Iudex dixit: Propter quam caussam
venisti huc? S. Longinus dixit: Curialis fui &
militaui in seculo: nunc autem milito in
Christo Iesu. Praeses dixit: Quis te ergo
absoluit a militia? S. Longinus respondit:
Fratres meos rogavi vt tollerent substantiam
meam, & ego acquirerem animam meam: &
consenserunt mihi. Dabant autem mihi in
sumptus solidos centum per singulos annos:
quos expendebam in pauperes Christi. Nunc

servir voio a Dio onnipotente
e a Cristo passo, fiol di Maria.

Presul disse: voio col cor e la mente,
di quel ch'io manducho debi manducare,
chè ben ti meterà e veramente.
Vezo che l'astinentia ti farà manchare,
nei mei dei voio avir bona speranza,
quelli son quelli che ti pon aiutare.
Longino rispon dia con baldanza:
li toi dei sono falsi e busardi
e ti cum loro e chi è in lor speranza;
ma ben ti dicho se tu non ti guardi,
tie e tuti li altri pagani,
e che in pentirve vui siate tardi,
li vostri pensieri serano vani,
perderiti li anime senza speranza,
e pocho varà li pentir dredani.
Tu di volir credere cum fidanza
in Dio padre nostro creatore,
e in lo Fiolo avir firma credanza.
E se di loro tu serai amatore,

autem deprecatus sum Dominum meum Iesum
Christum vt me educeret de carnali militia &
donaret mihi spiritualem, & glorificetur
nomine eius per me. Praeses dixit: Ergo,
tamquam vir ingenuus & bene natus, obaudi
Regibus & sacrificia Dijs, aut manduca de
sacrificijs eorum, antequam disperdaris a
poenis. S. Longinus dixit: Nemo potest
duobus Dominis seruire: singuli enim eorum
sibi contraria sapiunt. Meus Dominus
sobrietatis & mansuetudinis, castitatis &
pietatis, humilitatis & modestiae dux est, qui
ducit hominem ad vitam aeternam: dij autem
tui contraria sapiunt amatoresque sunt omnis
malitiae, auaritiae, impietatis, superbiae, &
spurcitiae. Num possum idolorum opera
exercere, & non sapere quae Dei mei sunt?

Praeses dixit: Si, vt tu dicis, contraria
sapiunt dij nostri & solus Deus tuus iustus est;
quomodo ergo gentilitas defensionem praebet
Regibus & Principibus, & exaltatur in gloria
multiplicata: Christianismus autem humiliatur
& in gloria minoratur? S. Longinus dixit,
Vides ergo quia gentilitas contraria est
Christianitati. Dij vestri sunt impedimenta
sobrietatis, damnum pietatis, corruptores
virginitatis, gulae delectatio, paupertatis
effugatio, auaritiae desiderium, humilitatis
alienatio, duces superbiae, puritatis animae
pollutio, turpium verborum excogitatio: haec
est idolorum cultura & doctrina
daemoniorum: si autem iubes, & quae
Christianitatis sunt dico praecepta. Octavius
Praeses dixit: Multum locutus es & nihil
stabile dixisti; accede ergo & sacrificia dijs,
aut gusta de carnibus sacrificij; & indulget tibi
Deus tuus propter necessitatem Regalem hoc

lo Dio ch'adori non l'averà per male,
fati cristiano e farai to miore.

Presul subito in furia sale,
cridando disìa: mora lo traditore!
Fesi portar tosto lo dentale.
Li denti li fe' cavar a gran furore,
la lingua anchor si li fe' taiare,
di nequitia vegnia in gran sudore.
Longino umelmente a portare
Cum la mente e chol cor stasia,
e verso lo presul sì prese a parlare:
Se tue credi che questi idoli Dio sia,
lassa a mie cum loro devir fare,
adopre la sua forza e adopràrò la mia.
Lo presul contra lui prese a parlare:
o stulto, tanta pena ài portato
che'l to Cristo non t'è vegnuto aiutare!
Longino ebbe la risposta aprestato,
disse: io non ò sentito li toi martiri,
non te n'acorzi, homo insensato?
E anchor questo ti voio dire:
se li toi dei mi pono far offensione
in loro cum la mia mente voglio criare.
Ma se mi, li toi dei posso cum rasone,
cum la posanza de Cristo signore,
butar per terra vezando li persone,
voio che ti fazi verase servitore
de Cristo benedetto e possente,
e cristiano ti fazi al suo honore.

facienti: video enim te multum gracilem & pallidum prae abstinentia poenas substinere non posse: ne cum coeperint in te amarissima tormenta, cum confusione hoc facias.

S. Longinus dixit: Praeses, si vis a me veritatem audire, magis tu sis Christianus, & indulget tibi Rex tuus, cum Regem aeternum & Dominum magnum in veritate cognoveris: si autem Rex tuus voluerit te laedere, non te tangent poenae. Si enim gracilis sum & pallidus; noli curare; solummodo Christianus efficere: non enim imperat nequitia Regum Christi pietati. Et iratus Praeses dixit: Dentalem afferte, & eius dentes excutite, & linguam eius incidite, blasphemantem Imperatores & loquentem iniqua in deos. Quaestionarij vero fecerunt quod eis iussum est; linguam eius absciderunt & dentes eius excusserunt. Beatus autem Longinus viriliter hec sustinebat propter fidem Christi, quam habebat, & dixit Praesidi clara voce: Si credis vere deos esse quos colis, sine me vt confringam eos; & adiuvent se ipsos, si possunt. Praeses dixit: O malum caput! tibi tanta tormenta sustinenti, quare non subuenit Christus tuus? S. Longinus dixit: Insensate, non vides quanta tormenta mihi intulisti, & non me tetigerunt poenae tuae? Da mihi potestatem, ut conteram deos tuos, & si me aliquid nocuerint, credo quia dij sunt: si autem nihil valuerint, tu crede Deo meo, quia ipse est Deus viuus & verus. Praeses dixit: Habeas potestatem aduersus deos. Et accipiens S. Longinus securim confregit idola, & aras eorum destruxit, & omnes lapideas statuas evertit, & libationes effudit. Et statim daemones, qui manebant in idolis & in aris,